



شماره: ۹۹۵۰/۱۶۵۶۲۰۳

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۴/۱۲

زمان: ۱۲:۴۴:۶

پیوست: دارد

دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان خراسان رضوی - مشهد

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

موضوع: ارسال بولتن اقتصادی هفتگی اقلیم کردستان

با سلام و احترام

به پیوست تصویر بولتن اقتصادی اقلیم کردستان عراق در هفته اول تیرماه سال جاری، واصله از سرکنسولگری کشورمان در سلیمانیه، جهت دستور بهره برداری مقتضی ارسال می گردد.

محمد بهشتی منفرد

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای توکلی زاده رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی

جناب آقای دکتر ابراهیمی رئیس محترم خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

جناب آقای میرزایی شهرازی رئیس محترم پارک علم و فناوری خراسان رضوی - وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

جناب آقای فرشچی طوسی مدیرعامل محترم شرکت شهرک های صنعتی خراسان رضوی

جناب آقای شیردل رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان استان خراسان رضوی

جناب آقای بابازاده خراسانی رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی خراسان رضوی

دفتر هماهنگی های اقتصادی

جناب آقای علیزاده طباطبایی رئیس محترم اداره اول خلیج فارس (عراق)

جناب آقای محمودیان سرکنسول محترم جمهوری اسلامی ایران - سلیمانیه

جناب آقای زمانیان کوپائی مسئول محترم هماهنگی امور نمایندگی های داخل کشور

اخبار اقتصادی اقلیم کردستان عراق در هفته ای که گذشت:

۱. احداث کارخانه پیشرفته سیمان در اقلیم کردستان:



کردستان ۲۴: مسرور بارزانی، نخست‌وزیر اقلیم کردستان، طی مراسمی سنگ بنای کارخانه‌ی سیمان «دابین» در استان اربیل را گذاشت.

مدیر اجرایی طرح احداث این کارخانه طی سخنانی این طرح را یک طرح راهبردی دانست که در مدت احداث، که دو سال طول می‌کشد، حدود ۱۰۰۰ فرصت شغلی مستقیم و در مرحله‌ی تولید ۳۵۰ هزار شغل مستقیم و ۵۰۰ فرصت شغلی غیرمستقیم ایجاد می‌کند.

این پروژه که با هماهنگی میان «شرکت پاورچاینا» و «گروه دابین» در ۴۵ کیلومتری شمال اربیل ساخته می‌شود، مدرن‌ترین مرکز تولید سیمان در اقلیم کردستان خواهد بود و شامل یک خط تولید سیمان با ظرفیت ۶۰۰۰ کلیک برابر با ۶ هزار و ۳۳ تن در روز و یک نیروگاه برق با ظرفیت ۵۲ مگاوات در زمینی به مساحت ۲۱۲ هکتار است. این کارخانه همچنین دارای چهار سیلوی ذخیره سیمان به قطر ۱۸ متر و ارتفاع ۵۶ متر است که به‌صورت جداگانه سیمان پرتلند معمولی و سیمان سمپتو را ذخیره می‌کند. ظرفیت هر سیلو ۱۰ هزار تن است.

معدنی که قرار است ماده اولیه این کارخانه را تأمین کند در حدود یک کیلومتری سایت قرار دارد و دارای ذخایر اثبات‌شده حدوداً ۱۵۰ میلیون تن است که تولید این کارخانه را تا ۵۰ سال تضمین می‌کند.

۲. موافقت بازرانی با تحویل پرونده نفت اقلیم به بغداد:



میدل ایست نیوز: یک منبع مطلع فاش کرد که مسرور بارزانی، نخست وزیر اقلیم کردستان عراق با تحویل پرونده نفت اقلیم کردستان به دولت فدرال عراق و شرکت ملی نفت موافقت کرده است. براساس گزارش‌ها، این اقدام بارزانی پس از آن صورت گرفت که رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، در سفر اخیر بارزانی به آنکارا به او گفت ترکیه تنها با بغداد و شرکت بازاریابی و فروش وزارت نفت عراق (سومو) تعامل خواهد کرد.

پیشتر وفا محمد کریم، عضو حزب دموکرات کردستان، از سفر قریب‌الوقوع اردوغان به بغداد در هفته آینده خبر داده بود.

پس از صدور حکم دیوان بین‌المللی پاریس مبنی بر غیر قانونی بودن صادرات نفت اقلیم کردستان، ترکیه صادرات ۴۵۰ هزار بشکه ای نفت اقلیم کردستان از طریق بندر جیهان را از ۲۵ مارس متوقف کرده است. براساس برآوردها، این اقدام، باعث خسارت بیش از ۲ میلیارد دلاری دولت اقلیم کردستان شده است.

۳. آغاز عبور مسافری از گذرگاه مرزی شوشمی:



کردستان ۲۴: گذرگاه مرزی شوشمی بین استان‌های حلبچه‌ی اقلیم کردستان و کرمانشاه ایران رسماً به روی گردشگران گشایش یافت.

آزاد توفیق، استاندار حلبچه، پس از افتتاح گذرگاه شوشمی، در نشست خبری اعلام کرد تردد گردشگران از این به بعد به طور رسمی در مرز بین‌المللی شوشمه انجام می‌شود. به گفته استاندار حلبچه، تردد گردشگران در مرز شوشمی تأثیر زیادی در توسعه‌ی اقلیم کردستان خواهد داشت.

محمد طیب صحرايي، استاندار کرمانشاه، نیز در این خصوص گفت: « افتتاح این دروازه هدیه‌ی عید به شهروندان هر دو کشور و منطقه هورامان و حلبچه است و از همه تشکر می‌کنیم و امیدواریم افتتاح این دروازه باعث گسترش خدمات رسانی در ابعاد مختلف و موجب وحدت و برادری بیشتر شود.»

این گذرگاه پیش از این صرفاً برای تجارت بین اقلیم کردستان و ایران مورد استفاده قرار می‌گرفت. دروازه مرزی شوشمی در ۳۲ کیلومتری مرکز استان حلبچه و ۲۲۵ کیلومتری جنوب شرق اربیل قرار دارد.

۴. زیان دیدگان توقف صادرات نفت اقلیم کردستان:



کردپرس: خبرگزاری رویترز در گزارشی میزان زیان اقتصادی دولت اقلیم کردستان عراق از توقف ۳ ماهه صادرات نفت این منطقه را حدود ۳ میلیارد دلار برآورد کرده است، با این حال، نشریه «انرژی اینتلیجنس» گزارش داده است به جز دولت اقلیم کردستان عراق، دو گروه دیگر نیز از توقف صادرات نفت اقلیم کردستان زیان دیده اند.

بر اساس گزارش این نشریه، شرکتهای نفتی خارجی که نفت اقلیم کردستان را استخراج می کنند و همچنین خریداران نفت اقلیم کردستان، بویژه پالایشگاههای کشورهای حاشیه شرقی مدیترانه، از زیان دیدگان توقف صادرات نفت خام کردستان عراق از طریق ترکیه هستند. این نشریه از مشکلات جدی خریداران نفت اقلیم کردستان در یافتن جایگزین مناسب برای نفت ارزان اقلیم کردستان خبر داده است.

«انرژی اینتلیجنس» همچنین از توقف فعالیت شرکت های نفتی بین المللی در اقلیم کردستان، عقب افتادن پرداخت دستمزد آنها توسط دولت اقلیم کردستان به دلیل کاهش شدید درآمد اربیل و انتقاد سهامداران این شرکت ها خبر داده است.

۵. کاهش درآمد گذرگاه های مرزی اقلیم کردستان در سال ۲۰۲۳:



روداو: بر اساس داده های وزارت دارایی اقلیم کردستان، درآمد گذرگاه مرزی باشماق ۵۰ درصد کاهش یافته است. همچنین درآمد سایر گذرگاه های مرزی بین ۱۰ تا ۲۰ درصد کاهش یافته است.

سامال عبدالرحمن، مدیرکل گمرک اقلیم کردستان، بی ثباتی وضعیت سیاسی اقلیم کردستان، کاهش ارزش دینار و کمبود بودجه را از جمله عوامل کاهش درآمدهای مرزی در این منطقه عنوان کرد. او بزرگترین چالش برای درآمدهای مرزهای اقلیم کردستان را عدم لحاظ تعرفه های گمرکی در مرزهای جنوبی توسط دولت عراق عنوان کرد که باعث می شود اکثر کالاها از مرزهای عراق وارد کشور شوند. همچنین، یکی از دلایل کاهش تردد تجاری در باشماق، تغییر مسیر ترانزیتی به سمت مرزهای حاجی عمران (تمرچین) و پرویزخان عنوان شده است.

براساس گزارش روداو، درآمد سالانه گمرکی در اقلیم کردستان بین ۱,۳ تریلیون تا ۱,۵ تریلیون دینار است که ۱۰ درصد از کل درآمد اقلیم کردستان را تأمین می کند.